ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG
CHỐNG DỊCH BỆNH

COVID-19

       Số:          /BCĐ-YT
V/v Rà soát, xác minh hành

khách trên chuyến bay QR 974

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày        tháng 3 năm 2020

           Kính gửi:
- Các  Thành viên  Ban  Chỉ  đạo phòng chống dịch

bệnh  COVID-19  (theo  Quyết  định  số  200/QĐ-
UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh).

- Các Sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thị, thành;
- Trung tâm Y tế Dự phòng;
- Các bệnh viện;
- Trung tâm Y tế, Phòng Y tế các huyện, thị, thành;
- Trung tâm Y tế Vietsovpetro.

Thực hiện Công văn 1206/CV-BCĐ ngày 11/03/2020 của Ban Chỉ đạo
Quốc gia phòng chống dịch bệnh COVID-19 về việc rà soát, xác minh hành
khách trên chuyến bay QR 974;

Ngày 10/03/2020, hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Việt Nam đã ghi
nhận 01 trường hợp nhập cảnh tại sân bay Tân Sơn Nhất trên chuyến bay số hiệu
QR 974 ngày 02/03/2020 của Qatar Airway xuất phát từ Doha, Qatar có kết quả xét
nghiệm dương tính với COVID-19 (người bệnh số 34). Trên chuyến bay này có 76
hành khách (danh sách đính kèm), trong đó nhiều hành khách có thể đang lưu trú,
cư trú tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Bên cạnh đó, đã có nhiều trường hợp được xác
định lây nhiễm từ người bệnh số 34.

Nhằm đảm bảo phát hiện kịp thời người có nguy cơ nhiễm bệnh, người
nhiễm bệnh từ sự việc trên đang có mặt tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu để tổ chức cách
ly và theo dõi sức khỏe, hạn chế lây nhiễm ra cộng đồng. Sở Y tế, cơ quan thường
trực  Ban Chỉ  đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19, đề nghị các đơn vị  liên
quan khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Phổ biến danh sách hành sách đi trên chuyến bay số hiệu QR 974 ngày
02/03/2020 của Qatar Airway đến các cơ quan, ban ngành, đơn vị trực thuộc và
người dân địa phương để phối hợp tìm kiếm, phát hiện những hành khách đã đến
tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, đồng thời xác định thêm những trường hợp hiện đang

HỎA TỐC

sinh sống, làm việc tại tỉnh Bà Rịa -  Vũng Tàu nhưng đã có tiếp xúc với người
bệnh số 34 và với những hành khách trên chuyến bay.

- Căn cứ danh sách hành khách của chuyến bay nêu trên,  UBND các
huyện, thị, thành chỉ đạo Công an địa phương; UBND các xã, phường, thị trấn;
Ban quản lý khu phố, chung cư ... khẩn trương điều tra trong cộng đồng dân cư
địa phương để xác minh nơi lưu trú, cư trú của những hành khách trên chuyến
bay và các trường hợp tiếp xúc gần với người bệnh số 34 đã tới lưu trú, cư trú tại
Bà Rịa – Vũng Tàu.

Khi phát hiện được các thông tin nêu trên cần báo ngay về Trung tâm Y tế
dự phòng tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành để tiếp cận thực hiện các
biện pháp theo dõi sức khỏe, cách ly phù hợp tránh lây lan dịch bệnh.

2. Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh:

- Triển khai phương án điều tra, xác minh, khoanh vùng và xử lý dập dịch
tại chổ đảm bảo khẩn trương, chặt chẽ.

- Áp dụng các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe đối với hành khách đi
trên chuyến bay nêu trên và những tiếp xúc gần đã tới lưu trú, cư trú tại tỉnh Bà
Rịa – Vũng Tàu theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện lấy mẫu xét nghiệm phát
hiện COVID-19 đối với tất cả hành khách trên chuyến bay số hiệu QR 974 ngày
02/0302020 của Qatar Airway đã được cách ly tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Báo cáo cập nhật thường xuyên, hàng ngày về Ban Chỉ đạo phòng chống
dịch COVID-19 của tỉnh và của ngành Y tế; đồng thời báo cáo kịp thời tình hình
rà soát xác minh, áp dụng cách ly y tế, theo dõi sức khỏe đối với những trường
hợp trên về Sở Y tế để nắm bắt và có chỉ đạo phù hợp.

3. Các Bệnh viện; Trung tâm Y tế Vietsovpetro; Trung tâm Y tế các
huyện, thị, thành; Phòng Y tế các huyện, thị, thành:

- Phổ biến danh sách hành sách đi trên chuyến bay số hiệu QR 974 ngày
02/03/2020 của Qatar Airway đến các nhân viên y tế của đơn vị, cơ sở để tăng
cường cảnh giác, khi tiếp nhận người bệnh phải khai thác thông tin có đi trên
chuyến bay này hoặc có tiếp xúc với các hành khách trên chuyến bay. Nếu phát
hiện yếu tố nghi ngờ cần báo ngay về Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh và Trung
tâm Y tế các huyện, thị, thành trên địa bàn để tiếp cận thực hiện các biện pháp
theo dõi sức khỏe, cách ly phù hợp tránh lây lan dịch bệnh.

- Đề nghị phòng Y tế các huyện, thị, thành phổ biến nội dung công văn
này đến các phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân trên địa bàn quản lý và
hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở thực hiện những nội dung liên quan.

2

Sở  Y  tế,  cơ  quan  thường  trực  Ban  Chỉ  đạo  phòng  chống  dịch  bệnh
COVID-19, đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị các đơn vị liên
hệ Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh, cơ quan thường trực phòng chống dịch, để
được hướng dẫn./.

Đính kèm Công văn 1206/CV-BCĐ ngày 11/03/2020 của Ban Chỉ đạo
Quốc gia phòng chống dịch bệnh COVID-19 và danh sách hành khách./.

 Nơi nhận:               KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;              PHÓ TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ông Nguyễn Văn Thọ-CT tỉnh (báo cáo);
- Ông Trần Văn Tuấn-PCT tỉnh (báo cáo);
- Thành viên BCD PCD COVID tỉnh (báo cáo);
- Thành viên BCD PCD COVID ngành Y tế;

- Lưu: VT, NV.                                          Phạm Minh An
                                (Giám đốc Sở Y tế)

3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-16T15:17:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-16T16:22:34+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-16T16:22:35+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-16T16:22:35+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!